
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

del 14 OTTOBRE 2020 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA E IL 

CONSORZIO AZIENDA AGRICOLA TURISTICA VENATORIA SELVA GAVAZZANA PER 

LA DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE AGRO-

SILVO-PASTORALI E COMUNALI 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  - X 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 7 4 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 4 

dell’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA l’esposizione del Sindaco che spiega che si tratta di una convenzione che era già in 

essere tra l’estinto comune di Gavazzana e il Consorzio Azienda Agricola Selva Gavazzana grazie 

alla quale il Comune usufruiva dei servizi di manutenzione delle strade resi dal Consorzio e in 

cambio dava la possibilità al medesimo di utilizzare i mezzi del Comune (due trattori); 

 

ASCOLTATO l’intervento del consigliere Anna Maria Bergo che: 

- chiede in merito alla delega al Sig. Alliano Giovanni; 

- formula osservazioni sul contenuto della convenzione e sulla sua durata (chiedendo di prevedere 

la scadenza nel 2013, invece che nel 2025); 

- chiede il rinnovo di tutte le convenzioni stipulate prima del 2018; 

- lamenta di non essere stata messa nelle condizioni di valutare la convenzione per carenza degli 

atti inerenti (delega, planimetria); 

- annuncia la propria astensione; 

- produce un documento di cui chiede l’allegazione; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Renato Bellingeri che spiega la storia del rapporto con il 

Consorzio e la provenienza dei mezzi comunali e risponde, altresì, in merito alle altre osservazioni 

e alla delega, evidenziando che si tratta di un atto recente, specificando, infine, che l’utilizzo di 

quei mezzi in realtà avviene circa una volta all’anno; 

 

PREMESSO che il Comune deve garantire la manutenzione ordinaria delle strade comunali 

di pubblico transito e dei fossi; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Cassano Spinola necessita di integrare il servizio comunale di 

manutenzione con l’affidamento a volontari di servizi stagionali come il taglio dell’erba, la pulizia 

delle strade, le attività di pronto intervento; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio Azienda Agri-turistico Venatoria “Selva Gavazzana” ha tra i 

suoi scopi istituzionali la salvaguardia, la conservazione e il miglioramento dell’ambiente naturale 

da perseguire mediate attività silvo-agricole mirate alla conservazione e al miglioramento dei 

terreni e delle culture tipiche e con la costruzione e il riadattamento delle strade interpoderali; 

 

RICHIAMATO l’art. 34 dello Statuto comunale approvato con propria deliberazione n. 2 del 

14.03.2019, rubricato “Volontariato”, che al comma 1 prevede: “Il Comune promuove forme di 

volontariato per un coinvolgimento della popolazione in attività volte al miglioramento della 

qualità della vita personale, civile e sociale […]” e al comma 4 prevede: “Il Comune garantisce che 

le prestazioni di attività volontarie e gratuite nell’interesse collettivo e ritenute di importanza 

generale abbiano i mezzi necessari per la lor migliore riuscita e siano tutelate sotto l’aspetto 

infortunistico”; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 42 del si citato Statuto secondo il quale il Comune informa la 

propria attività amministrativa, tra gli altri, al principio di partecipazione; 

 

RICORDATO che il rapporto di collaborazione tra il Comune (l’ex-Comune di Gavazzana) e il 

Consorzio per la manutenzione della viabilità è in essere da parecchi anni; 

 



VISTA la bozza di convenzione, che si allega, composta da n. 5 articoli, la quale: 

- all’articolo 1 prevede che il rapporto di collaborazione sia volto alla manutenzione ordinaria 

delle strade comunali e agro-silvo-pastorali di pubblico transito e dei loro fossi; 

- all’articolo 2 prevede l’impegno del Consorzio ad eseguire opere programmate e concordate che 

si sviluppano all’interno del perimetro del Consorzio e che attengono essenzialmente a periodici 

decespugliamenti, al taglio di arbusti, di rovi ai lati delle carreggiate e alla sistemazione del fondo 

stradale, nonché alla manutenzione delle opere di protezione e dei fossi, alla verifica di danni a 

seguito di eventi metereologici o di altri fatti occasionali, provvedendo all’installazione di 

segnaletica e provvedendo, ove possibile, all’esecuzione di opere di ripristino ecc.; 

- all’articolo 3 prevede l’impegno del Comune a fornire i due trattori, comprese le attrezzature 

per svolgere la manutenzione; 

- all’articolo 4 prevede la durata indicata nel 31 dicembre 2025; 

 

RITENUTA la suddetta bozza meritevole di approvazione proprio in relazione all’obiettivo 

che con essa viene perseguito e all’interesse generale; 

 

ACQUISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Cons. Anna Maria Bergo), espressi in forma 

palese dai n. 7 consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, riconoscere e ritenere la parte narrativa che precede integralmente trascritta e 

riportata nel presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE la bozza di convenzione tra il Comune di Cassano Spinola e il Consorzio Azienda 

Agri-turistico Venatoria Selva Gavazzana per la disciplina degli interventi di manutenzione delle 

strade agro-silvo-pastorali e comunali, composta di n. 5 articoli ed allegata alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione della suddetta convenzione; 

 

4. DI COMUNICARE al Consorzio Azienda “Selva Gavazzana” l’approvazione della bozza di 

convenzione. 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 


